netis, & priscis Cæsarum legibus renovata præscriptaque. Demum & Caroli IV diploma, quod auream bullam vocant, ad Imperij transquillitatem instauratum est,

*Comitia Franco-furrensiæ acta in hoc concilio.* His magno Principum concordia transactis, Cæsar secundum Rheni Mœnique ripam Francofurtum ascendit ad comitia, quæ Principum congressu celeberrima fuere. In his publico decreto sanctum, mediis inter Eugenium & Felicem partibus standum; dum aliud in aliis comitiis statueretur, animadvertisendumque in eos, qui privata auctoritate bella gererent, aut rapinis grassarentur. Delatæ præterea haud leves querelæ adversus præfides judicesque occulti per Westfaliam judicij, quod per id tempus in multis adhuc veterem obtinuisse vigorem satis hæc acta comitiorum commonstrant; sanctumque Cæsaris & principum sententia, procedendum in hoc judicio secundum Caroli M. Leges, ac secundum ea, quæ jussu Sigismundi Imperatoris recens Theodoricus Coloniensis Archiepiscopus præscripsisset: diligendosque ad id esse viros probitatem, prudentiam, & legum peritia claros; non infames, perjuros, illegitimo toro natos, aut servitute obnoxios: ac nullum in id judicium vocandum, nisi qui manifesti criminis compertus fuerit, aut aliter comprehendi non possit; secus si agerent. Vigraviatus dignitate officiisque exuendos esse.

Cæsar inde Argentoratum & Brisacum delatus, iter in Austriam repetiit. Consilium optimo Cæsari erat, Italiam intrare, & pro majorum ritu augustale Imperii decus cum regio nomine conjugere; verum ob Schisma, quod inter Eugenium Pontificem & Felicem intervenerat coronationem illam differri consultius habuit; quæ post à Nicolao V Pontifice, ut referemus, magna celebritate peracta est.

*Chron. Marburg. MS. Diœcesis Paderbornensis, per absentiam Administratrix sui prædonum incursionibus expoenitur.* Illustria tum quidem egit Theodoricus Archiepiscopus Administrator noster; sed sua absentiâ Paderbornensem diœcesin vicinorum prædis expositam reliquit. Festo enim Gorgonij Martyris Dux Grubenhagensis, Comes Spiegelbergius, & Conradus de Alten eques cum trecentorum equitum globo irruptionem feceré in Diœcesin; nihilque veriti Cæsaris & Principum ad Rhenum præsentiam, omne, quod se ad Borgenticam obtulit, pectis trans Visurgim abduxere. Quo comperto, Brakelenses, Warburgenses, Borgentinienses, Peckelshermenses, & ex vicinis Oppidis incolæ congregati hostes insequuntur. Junxere se iis ex equestri nobilitate Henricus Sriegelius, Joannes Valckenbergius, Hartmannus de Judæis cum duabus filiis; transitoque Visurgi, noctu Ducem cum prædonum turbam saltu Solingano obruunt. Captus Comes Sternebergius, de cum eo magna nobilium Brunswicensium pars; quos Warburgum abductos ingenti lytro capita redimere jussere.

*Warburgenses Klenckium agros* Foedam hanc suorum cladem ab Oppidanis Paderbornensis bus acceptam ulturus Wilhelmus Klenckius, Brunswicensis nobilis, cum agmine octingentorum equitum in diœcesin involat. Ea irru-

ptio, quia in civium Paderbornensium agros parata erat, monitique super hac essent cives, ex insidiis excepere Klenckium, & cum turpi clade rejecere. Non his quievit Klenckius; alteram quadringentorum & quinquaginta equitum irruptionem facit in Warburgensem agrum. Nec Segniiores Warburgenses homini occurunt, ceduntq;. Ex horum, uti & aliorum, quos in saltu Solingano vincitos tenebant, lytro in unum congesto, Warburgenses omnia urbis debita exsolvunt, & turrim, quam Saxoniam dixerunt, perpetuae ignominiae monumentum exstruxerent. Ita stolida illa prædonum capita identidem retusa. Quid non facturi Paderbornenses, inter quos tot milites quot cives & Oppidani, si Principem suū & bellum Ducem præsto habuissent?

## Annus Christi 1443.

Eugenij IV Pont. 13.

Friderici IV Cæsar. 4.

Theodorici Administ. Pad. 28.

Annus dehinc quadragesimus tertius Germaniæ quietior successit per Friderici Regis auspicia; quo & alterna fortuna pugnatum adversus Amurathem Turcarum Imperatorem; duo enim per id tempus fulmina belli Christiani, Joannes Huniades supremus Hungariæ præfectus, & Schanderbegus Epirotarum Princeps, tot secundis præliis & cladibus afflixerent Amurathem, ut pacem in decem annos pacisci necesse haberet. Quam cum postea improbareret Julianus Cardinalis, persuaderetque Ladislao Poloniæ & Hungariæ Regi, fidem Turcis sine Pontificis auctoritate datam abrumpendam esse: resumptis anno proximo armis, pugnatum ad Varnam: at sanè infelici successu; eo enim in prælio cum Uladislaus ipse Rex, tum Julianus Cardinalis repente occubuerent.

Bonifacius  
Æneas  
Sylvias in  
Europa  
Naucrurus.  
Christia-  
ni feodi-  
fragi à  
Turcis  
cœdun-  
tut.

Sollicitatum & hoc anno bellum Susatense: quod tamen intra prava consilia hærebat. Quippe Susatenses exacerbati in Coloniensem Archiepiscopum non destituerent Adolphum Cliviæ Ducem & Marchiæ Comitem exorare, ut armatum urbis suæ patrocinium susiperet. Quam in rem alios post alios misere Legatos, qui provocuti etiam ad pedes Ducis, tandem ad arma flexere; quod jam senio gravis Joannem filium in subsidium hujus belli gerendi è Burgundia domum revocarat. Erat is juvenis xxv annorum, Mariâ Ducis Burgundiæ filia natus, coque in aula Burgundica à primis annis educatus, & omnibus equestribus tyrocinii exercitus, Princeps bellicæ gloriæ cupidus, atque ipsa juventute animosus. Hunc recenti connubio cum Navarri Regis filia conjunctum, nec minus consanguineorum potentia, quam popularium studio inflatum, Adolphus pater Theodorico Archiepiscopo armorum suorum Ducem objecit; magnum etiam belli lucrum reportaturus, si Susatum in meditullio Marchiæ, Angariæ, & Westfaliæ metropolim provinciis suis adjiceret, & Morsanum, à quo hactenus tot bellis agitatus depressusque erat, aliquando ulcisci liceret.

Heymericus  
Decanus  
Sanctensis  
lib. Sophro  
Logicus  
Teschem,  
Susaten-  
ses Du-  
cem Cli-  
viæ ad  
suas par-  
tes tra-  
hunt.

Annus

## Annus Christi 1442.

Eugenij IV Pont. 14.

Friderici III. Regis 5.

Theodorici Administ. Pad. 29.

*Danave de  
bello Susat.  
Trithemius  
in chron.  
Wittius de  
bello Susat.  
Friturvin. in  
chron. Osnabrug.  
Chron. Tremon.  
Chron. Colton.  
Pideritus  
in chron.  
Lippiens.  
Gelen. lib. 2  
c. 2. in vita  
Engelb.  
Stangefol.  
Teschemach  
p. 2.  
Continuatio di-  
scordiae  
& bellum in-  
ter Archi-  
episco-  
pum, &  
Susatum.*

Anno dehinc proximo celeberrima comitia Norimbergæ à Cæsare habita. Ad quæ accessere Theodoricus Moguntinus, Jacobus Trevirensis, Saxo & Brandenburgicus Electores, cum magno principum numero. Multa de tranquillitate Imperij, & pace Ecclesiæ per Schismaturbatæ, consilia; sed quæ, ut intra Germanos confuerit, majori pompa quam successu rerum agitata. Coloniensis quomodo accederet, impediit bellum Susatense, eaque flamma hoc anno erupit. Omnia prius tentabat Archiepiscopus, quo, aut cives ad obsequium, aut si minus, ad æquas pacis conditiones componeret. Appellatum jam erat ad Fridericum Regem. Is verò quia Ducem Westburgicum arbitrum constituerat, convenere ad Albinum partium legati; sed quæ Susatensem erat pertinacia, nihil istuc contentum est; quod Susatenses ad Eugenium Pontificem, quem Archiepiscopo adversantem sciebant, appellarunt. Contrà Archiepiscopum rem prius in Imperio decidi urgebat; idque tanto æquius poscebat, quod Susatenses se ob omni jurisdictione Archiepiscopi liberos proclamarent, qui uni Cæsari tantum parerent. At quam iniquam hic causam agerent Susatenses, satis constabat, quod Susatum esset patrimonium Ecclesiæ Coloniensis, à Dagoberto Francorum Rege antiquitus Cuniberto Archiepiscopodatum, ac deinde cum Ducatu Westfalia, Friderici Imperatoris dono & potestate, cessisset Coloniensi Archiepiscopo. Igitur ad vetera Ecclesiæ suæ jura defendenda Ordines Hovestadum convocat; quod & frater Henricus Monasteriensis Episcopus, & Comes Teclenburgicus cum Ritbergensi Comite accessere. Ibi in publico ordinum congressu decretum teneri Susatenses ad decimum annum suo Princi pendendum, haud secus quam cæteraribus ducatus Westfalia obsequia; id si recusarent, nec Magistratum, nec civile judicium deinceps habituros: ac dignos esse, in quos Archiepiscopus penitus animadverteret. Quæ postquam Susatibus prescripta, & in senatu perfecta fuere, incredibile, quæ populi concitatio consecuta sit: tum illi palam tumultuari, vulgare passim literas ad vicinas civitates, quibus de oppressa libertate, & Archiepiscopi injuriis querebantur: mittere Legatos ad Ducem Clivensem, cui auxilia sollicitarent, & Ducis filium invitarent in urbem, cui fiderent. Quibus cognitis, mittit Archiepiscopus Walramum fratrem ad Clivensem, hortando, rogando que ne se rebellium suorum armis miscere velit. Simul missi Legati in urbem, qui ex æquo bonoque tractarent. Oblati etiam duo ex equestri ordine, totidemque è Clerico & Oppidis, qui in illorum potestate forent, donec lis omnis componeretur,

*Susatenses opera  
Ducis Clivensis im-  
plorant.*

neretur. At postquam Susatenses certiores facti de patrocinio Clivensis, omnem pacis tractationem abrumpunt; idemque cum intelligeret Archiepiscopus ex Walramo fratre, ex aula Ducis reverso; omnia Susatensibus, quæ postulare fas esset, ultro indulget, modò à fœdere cum Clivensi resiliant. Hic cives multò insolentiores, & tanquam ex triumpho causam suam agere. Quæ res permovit Archiepiscopum, ut & ipse arma expediret, omnesque ad urbem aditus intercludendos mandaret.

Nec legnior Clivensis post festum Corporis Christi præmitit Joannem Steckium, virum consilio manuque promptum, <sup>vñc s à</sup> cum turma octoginta equitum in urbem; quem in pœnitenzia Joannis Baptistæ Joannes Dux, bellicosus juvenis, bis mille & quadringentis armatis viris, & magna parte nobilitatis insecurus, urbem intrat. Cui altero die curiam ingresso Magistratus, & cives solemni ritu magnoque plausu juramentum fidei dixerent. Non perinde Clerus, qui in fide Archiepiscopi manebat, sat gnarus, qua religione suo Archiepiscopo devinctus esset; ideoque Decanus Collegii Albertus Milichius, eques ordinis, cum Dux accepto juramento basilicam S. Patrocli ingredi pararet, ausus fores occludere, quæ res novum tumultum concivit inter Clerum & cives; & quia Archiepiscopus urbi Susatensi usum sacrorum interdixerat, plerique è clero sponte urbe Dux Clivensis à Pontifice imperat exempti onem locorum sui ducatus à jutisdi cione Ar chiep. Colon.

Huic malo ut occurreret Dux Clivensis, Eugenii Pontificis opem imploravit; scriptisque ad Pontificem literis impetravit diploma, quo omnia Canonicorum Collegia, religiosorum Cœnobia, locaque sacrorum per universas Ducis provincias à jurisdictione sacra Coloniensis Archiepiscopi exsolverentur. Quà pœna etiam Monasteriensis diœcesis comprehensa; Quod Henricus Monasteriensium Episcopus haud secus quām frater ejus Coloniensis Archiepiscopus Felicem Pseudopontificem coleret. Juvabit nunc ipsum Pontificis diploma recitare.

Eugenius servus servorum Dei venerabili fratri Episcopo Traiectensi salutem et Apostolicam benedictionem. Pastoralis officii de super nobis divinaprovidentia commissi debitum postulat et requirit, ut contra nostrorum et Romanæ Ecclesiae rebelliū temeritatem, eorum, qui in nostra et sedis Apostolicæ obedientia, devotione et fide firmi et immobiles permanerunt, statui, quieti, et animarum saluti salubriter consularus. Exhibita siquidem nobis pro parte dilectorum filiorum, nobilium virorum, et Adolphi Ducis Clivensis et Joannis ejus primogeniti petitio continebat, quod cum tam seculares quam Ecclesiastica personæ, nec non Collegia, Capitula, et Monasteria, Ecclesia, et alia loca Ecclesiastica in suis dominiis et terris in Coloniensi et Monasteriensi diœcesis consistentia, pro eo quod Archiepiscopus Coloniensis nobis et Sedi Apostolica rebellis et inobedientis existit, et iniquitatis filius Henricus, qui se gerit pro Episcopo Monasteriensi, damnationis filio Amadeo, olim Sabaudia Duci, qui se Felicem V. nominare ausu sacrilego præsumit, etiam post et contra processus Apostolicos et adhaerentes fautores et sequaces per nos factos adhaere-

Qqqq

re pre-

repreſumit plurima in ſpiritualibus et temporalibus detrimента percipient, et  
 animarum pericula incurant, cum haereticis et Schismaticis nobis rebellibus  
 jure ordinario ſint ſubiecti, pro parte dictorum Ducis, et primogeniti nobis hu-  
 militē ſuit supplicatum, ut eorum et ſubditorum ſtatut et ſaluti providere mi-  
 ſericorditer dignaremur. Nos igitur, quibus pafendi oves Christi diuinitus  
 eſt tributa poeſtas, volentes, ne in perditionis barathrum anime fidelium per-  
 ducantur, ſed potius ab haereticorum contagione retrabantur, et ne illorum la-  
 bes corda christicolarum poſſit inficere, debito remedio providere, omnia et ſin-  
 gulas personas, Collegia, Capitula, Monasteria, Eccleſias et loca qualibet Ec-  
 cleſiaſticas, dominia, terras, et alia ſupradicta, donec alim̄ super hoc duxerimus  
 diſponendum ab omni jurisdictione, poeſtate, et ſuperioritate spirituali: Col-  
 oniensis Archiepifcopi et Monasteriensis Epifcopi eximentes et liberantes,  
 unum Epifcopum et titularem, gratiam et communionem Apostolice ſedis ha-  
 bentem, qui in diebus dominiis, locis et terris, qua diei Dux, et primogenitus in  
 praefatis Colonienſi et Monasterienſi diocesibus ad praesens obtinent, et in fu-  
 turum quilibet obtingebit, Clericum ordinare, et ad omnes ordines Eccleſiaſticos  
 et presbyteratus promoovere, chrisina et oleum ſacrum confidere, et omnia alia  
 et singula pontificalia jura omnemque ſpiritualē, quam Archiepifcopus Co-  
 loniensis et Epifcopus Monasteriensis inibi pro tempore habere et exercere  
 conſuerunt de conſuctudine velde jure, tam in viſtando, corrigendo et re-  
 formando, quam alia neceſſaria pro bono regimire Cleri illarum partiam faci-  
 endo, exercere valeat: nec non contra omnes et singulas personas ſeculares et  
 Eccleſiaſticas cuiuscunq; ſtatus, ordinis, et religionis, ac conditionis fuerint:  
 Monasteria quoque, Prioratus, Collegia, universitates, quorūcunq; ordinum, etiam mendicantium, qua Schismatis labi infecta eſſent, aut praefato  
 Amadeo quomodolibet adhaererent, ſenſaverent, et contra omnes et singulos  
 non obedientes et rebelles nobis inquirere, et procedere, illosque per cenzuras  
 Eccleſiaſticas, et alia juris remedia, omni appellatione poſtpoſita, ac coſtitu-  
 nem realem et personalem, beneficiorumq; quorumlibet ſuorum, etiamſi Mo-  
 naſteria, Prioratus, et dignitates conuentuales, et personatus et officia fuerint,  
 priuare, et realiter amovere poſſit, in vocato ad hoc, ſi opus fuerit, auxiliora  
 chii ſecularis. Nec non excommunicationis, et interdicti, aliasque omnes et ſin-  
 gulas litteras, quorūcunq; tenorum fuerint per ipſos Archiepifcopum, Hen-  
 ricum, et Decanum S. Cuniberti Colonienſem, et quoscunq; alios, quaenq;  
 etiam auſtoritate fungentes, in personas, Monasteria, Prioratus, Collegia di-  
 gnitates, Eccleſias, et Eccleſiaſtica loca, quaenq; praefata, latas et promul-  
 gatas, et imposuerum facendas auſtoritate noſtra renovare, tollere et annullare  
 queat, ac cum ipſis personis, qua ſic excommunicatae, ſenſirregularitas  
 maculam incurriſſe putarent, ſuper hujusmodi irregularitate dispensari:  
 eas rehabilitare, et in priuimum ſtatum reponere valeat, deputandi, ac eua  
 amovendi, ac alium loco ſui reponendi, dum per praefatos Ducem et primo-  
 genitum requiſtae faerint, auſtoritate praefata tenore praefentium concedimus  
 facultatem. Volentes ſimiliter, et ſbitenore praefentium concedentes ut omnia  
 et singula, dignitates, personatus, administrationes et officia, Monasteria,  
 Priora,

Prioratus, ceteraque beneficia Ecclesiastica, quæcunque in dictis terris, dominii et locis nunc vacantia, et imposterum, sive per privationes hujusmodi, seu alias quomodolibet vacatura, quæcunque, quælibacunque, et cuiuscunque valoris fuerint, quæ in turno, seu mense ordinariorum vacare contigerint, dummodo non sint Sedi Apostolice reservata, personis idoneis sive per prefatos Ducem et primogenitum nominandi auctoritate prefata conferre, et de illis providere, ac personas, quibus hujusmodi beneficia contulerit, in corporalem possessionem ipsorum beneficiorun inducere, et de eorum fructibus, redditibus, proventibus, juribus, et obventionibns universis integre responderi facere libere et licite valeat, constitutionibus et ordinationibus Apostolicis ac synodalibus et provinciabilibus, conciliis, statutisque Ecclesiarum, et Monasteriorum predicatorum, in quibus hujusmodi beneficia forsitan fuerint, juramenta quoque per personas ipsas prefatis Archiepiscopo, et Henrico haec tenus forsitan praestita, quæ non adhuc relaxata sunt, nullius esse decernimus valoris ac momenti, contrariis non obstantibus quibuscunque. Date Romæ apud S. Petrum. Anno 1444,

17 Calend. Pontificatus nostri anno 14.

Atque id diploma transmissum Rudolpho Diepholtio Ultrajectensi Episcopo, cuius vicariæ jurisdictioni Pontifex omnia utriusque Episcopiloca subjicit. Hic enim Episcopus cum Duce Cliviæ & Geldriæ Eugenij Pontificis partes in Germania sectabatur; simulque bellicosus Princeps sociale belli foedus adversus Coloniensem Archiepiscopum cum Clivensi conjunxerat; multum haec tenus offensus Coloniensi ob Walramum fratrem, quem bis simul æmulum objecerat in Ultrajectensi Episcopatu, semel post Friderici, iterum post Suederi Episcopi mortem. Nec minus indignè ferebat Diepholtius dominatum Morsanorum ad Rhenum & per Westfaliam. Quare & præter Ducem Burgundiæ arma sua conjunxit cum Joanne Cliviæ Duce.

Accessit & per id tempus, quo hæc agitantur, Bernardus Comes Lippiensis ad Ducis Cliviæ partes, magnum hujus socialis belli momentum, turbamentumque Westfaliæ. Is enim festo Apostolorum Petri & Pauli Lipstadium ingressus, renovatoque fidei juramento, cives in foedus cum Susatensibus & Duce Clivensi attraxit; & quo se arctius Duci Clivensi devinciret, juvenili bellandi ardore abreptus, medium urbis Lipstadij partem, quam haec tenus à Comite pignoris loco tenebat Dux Clivensis, 8000 marcis argenti Duci vendidit. Ita verò toto Lipstadio potitus Clivensis, qui jam alteram partem Oppidi, ab Engelberto Coloniensi Archiepiscopo oppignoratam avo suo, tenebat; ut ad annum 1366 diximus. Id juvenis consilium, ad quod à suis inductus erat, improbatum ab aliis; tum quodavitam majorum sedem abalienaret à familia; tum quod bellum susciperet contra consanguineum Archiepiscopum; quippe cuius parentis Morsani Comitis filianatus erat. Sed his neglectis, foedus cum Clivensi injit; cui subscripte Conradus Steckius, quem & Lipstadij gubernatorem reli-